（ 事 務 連 絡 ）

令和４年３月 24 日

日 本 商 工 会 議 所

地 域 振 興 部  御 中

全国農業協同組合中央会

JA 改革・組織基盤対策部

牛乳・乳製品の消費拡大に向けた取り組みについて（お願い）

 拝啓、春分の候、ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。

 見出しの内容につきましては、新型コロナウイルスの影響により、生乳生産量が

年間でピークに向かう年度末（春休み）から５月のゴールデンウイークにかけ、生

乳需給が大幅に緩和する可能性があります（参考資料１）。

 ＪＡグループでは、９日の定例会長会見で牛乳・乳製品の消費拡大を呼びかけた

ほか、中央酪農会議との連携による理解醸成、生協との連携などに取り組んでいく

こととしています（参考資料２、３）。

 こうした状況のなかで、年度末からゴールデンウイークにかけて、「職場やご家庭

でも」「牛乳・乳飲料を飲む」「脱脂粉乳・バターを消費する」ことで酪農家を応援

するため、下記の取り組みをすすめております。

 つきましては、貴団体役職員及び会員の皆様にも特段のご協力をいただきますよ

う、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．ＪＡタウン「酪市酪座」でのミルクティーや乳製品等のご購入

   全農酪農部が運営しているＪＡタウンの乳製品専門ショップ「酪市酪座」に

おいて、乳製品等のご購入を検討いただきますようお願いいたします。

現在、「酪市酪座」の商品は、ＪＡタウン年度末大決算セール「２０％ＯＦＦ」

（３月末まで）に加え、政府のコロナ対策活用による「送料無料」（一部商品を

除く）となっています。

① URL：https://www.ja-town.com/shop/c/c3502/

② 取扱商品：参考資料４参照

２．関係資料

 参考資料１：春休みや大型連休の生乳需給緩和に関するＱ＆Ａ

参考資料２：全中会長記者会見（日本農業新聞、ＮＨＫなど）

参考資料３：中央酪農会議との連携（新聞広告）

参考資料４：ＪＡタウン「酪市酪座」取扱商品

以 上

→→

QRコードは

こちら。

https://www.ja-town.com/shop/c/c3502/

【参考資料１：春休みや大型連休の生乳需給緩和に関するＱ＆Ａ】

１.  年末年始に生乳廃棄の恐れについて話題になったが、春休みやＧＷにも生乳

需給が緩和するのはなぜ？

３月から５月にかけ、乳牛が過ごしやすい気候となり、生乳生産量は年間で

ピークに向かいます。他方、コロナの影響により、飲食店やインバウンドの需

要を含め、生乳需要が依然として低調に推移していることに加え、春休みやＧ

Ｗには学校給食用牛乳も休止となり、生乳需給が特に大幅に緩和する可能性が

あります。

２.  生乳廃棄にならないよう、酪農家や乳業メーカーはどんな取り組みをしてい

る？

乳牛の体調に配慮した上での生乳生産の計画的な抑制、乳製品工場の処理量

の最大化、関係者自らの消費拡大活動等々、業界一丸となって取り組んでいま

す。

３.  生乳が余るのであれば、バターなどの乳製品にすれば廃棄しなくてもいいの

では？

生乳需要の半分以上は、賞味・消費期限が短い牛乳類が占めますが、日々の

天候や時季によって需要量が変動するため、貯蔵性の高い脱脂粉乳・バター等

に加工する量で調整しています。例年、不需要期には加工量を増やして対応し

ますが、この春休みやＧＷ は、生乳需給が特に大幅に緩和する可能性があり、

乳製品工場の処理能力を超え、生乳廃棄が発生してしまう恐れがあります。

４.  生乳が余るのなら、生産量自体を減らすことはできないの？

「生乳生産量を減らすこと」≒「乳牛頭数を減らすこと」ですが、乳牛は酪

農家にとって家族同然の存在で、簡単に処分すればよいというわけにはいきま

せん。また、乳牛を減らすと、当然ながら酪農家の生活にも影響します。さら

に、将来、コロナ禍の収束などで生乳需要が回復して、国産生乳の生産量を増

やすことが求められた場合にも、牛の種付けから搾乳開始までは約３年の期間

を要しますので、乳牛の頭数を大きく減らすのは、需給バランスという観点か

らも難しい課題があります。

過去に生乳需給が緩和し、減産した際には、その後に生産がすぐ回復せずに

一部乳製品の欠品などにつながった経緯があります。このことから、業界とし

ては回復基調にある生産基盤を極力維持しつつ、この難局を乗り越えようと取

り組んでいます。そのため、生産者による出荷抑制も可能な限り酪農経営に悪

影響を与えず、計画的に取り組むこととされています。

※ Ｊミルク作成のものを全中で加筆修正。詳細は https://www.j-milk.jp/参照

https://www.j-milk.jp/

【参考資料２：全中会長記者会見（日本農業新聞、ＮＨＫなど）】

【参考資料３：中央酪農会議とＪＡグループとの連携（新聞広告）】

   ※新聞広告案

１．新聞広告の実施

（１）ミルクボーイ を継続起用し、３ 月 20 日前後 に 読売新聞・日本農業新聞 にモノクロ 15 段

（２）QR コードによる動画への誘引

２．動画制作及び広告の実施

（１）ミルクボーイによる漫才動画を long Ver. と short Ver. の 2 種類を制作

（２）３月 下旬（3/19 頃）～ ４月上旬にかけて YouTube にて動画広告として展開

３．PR施策展開

（１）メイキング映像も制作し、各種メディアへアプローチ

中央酪農会議 理解醸成担当者会議（３月４日）資料より抜粋

※ 今後「中酪×ＪＡグループ」のロゴ等について修正予定

【参考資料４：「酪市酪座～うしさんからのおすそわけ～」取扱商品（3月 10日時点）】

VV

スキムミルクパウダーセット

3,500 円(税込)・送料込み

ミルクティー

3,900 円(税込)・送料無料

発酵ポンドバター（食塩不使用）セット

3,100 円(税込)・送料無料

A セット（よつ葉加塩ポンドバタ

ー2 個セット+雪印メグミルクポ

ーションホイップバター）

2,500 円(税込)・送料無料

B セット（よつ葉加塩ポンドバタ

ー4 個セット+雪印メグミルクポ

ーションホイップバター）

3,800 円(税込)・送料無料

C セット（よつ葉加塩ポンドバタ

ー6 個セット+雪印メグミルクポ

ーションホイップバター）

5,200 円(税込)・送料無料

Dセット（よつ葉食塩不使用ポンド

バター2 個セット+雪印メグミルク

ポーションホイップバター）

2,500 円(税込)・送料無料

E セット（よつ葉食塩不使用ポン

ドバター4 個セット+雪印メグミル

クポーションホイップバター）

3,800 円(税込)・送料無料

F セット（よつ葉食塩不使用ポン

ドバター6 個セット+雪印メグミル

クポーションホイップバター））

5,200 円(税込)・送料無料

バター・チーズセット

3,700 円(税込)・送料無料

G セット（よつ葉加塩ポンドバタ

ー2 個+よつ葉食塩不使用ポンドバ

ター2 個セット+雪印メグミルクポ

ーションホイップバター）

3,800 円(税込)・送料無料

バター・パンケーキセット

3,800 円(税込)・送料無料

「九州そだち」アイス・バタどら

セット

3,500 円(税込)

全国送料一律 500 円

「九州そだち」アイスセット

2,800 円(税込)

全国送料一律 500 円

朝食セット～日光霧降高原大笹牧

場 From Ozasa～

3,700 円(税込)・送料無料

ナチュラルチーズセット～日光霧

降高原大笹牧場 From Ozasa～

4,700 円(税込)・送料無料